Opções de ações – Em 2021 foi efetivado pela Companhia., por meio de aprovação 
em Assembleia Geral Extraordinária o plano de Stock Options (outorga de ações) como 
incentivo de longo prazo. O plano prevê o direito de aquisição de opções que poderão 
ser outorgados no total global de 91.975 (noventa e um mil, novecentos e setenta e cinco) 
ações da Refuá para os participantes elegíveis, que tem participação deliberada pelo 
Conselho de Administração, sendo até o momento aprovado a participação de todos os 
membros da Diretoria. O saldo apresentado no passivo da Companhia em 31 de dezembro

[...]

social da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas 
da Companhia. 3. Mesa: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Marcos de Mello Mattos 
Haaland, e secretariados pelo Sr. Leonardo Tachard Araujo. 4. Ordem do dia: Deliberar 
sobre (i) o aumento do capital social da Companhia no valor de R$ 264.299.526,00 (duzentos 
e sessenta e quatro milhões, duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e seis), mediante 
a emissão de 264.299.526 (duzentos e sessenta e quatro milhões, duzentas e noventa e nove 
mil, quinhentas e vinte e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com a con-
sequente alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia; (ii) a consolidação 
do Estatuto Social da Companhia, já refletida a alteração aprovada no item “i” acima; e (iii)

[...]

na ordem do dia, o acionista deliberou, sem quaisquer reservas ou ressalvas, o quanto segue: 
5.1. Consignar que o capital social da Companhia se encontra, na presente data, totalmente 
integralizado em moeda corrente nacional. 5.2. Aprovar o aumento do capital social da Com-
panhia, dos atuais R$ 374.692.986,00 (trezentos e setenta e quatro milhões, seiscentos e 
noventa e dois mil, novecentos e oitenta e seis reais) para R$ 638.992.512,00 (seiscentos e 
trinta e oito milhões, novecentos e noventa e dois mil, quinhentos e doze reais), totalizando um 
aumento de R$ 264.299.526,00 (duzentos e sessenta e quatro milhões, duzentos e noventa e 
nove mil, quinhentos e vinte e seis), mediante a emissão de 264.299.526 (duzentos e sessenta 
e quatro milhões, duzentas e noventa e nove mil, quinhentas e vinte e seis) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, em tudo iguais às já existentes, pelo preço de emissão de 
R$ 1,00 (um real) por ação, fixado nos termos do artigo 170, §1º da Lei das S.A. As ações ora 
emitidas são totalmente subscritas pelo acionista Pátria Sementes Fundo de Investimento

[...]

Social da Companhia, de forma a contemplar a aprovação do aumento de capital social da 
Companhia deliberado no Item 5.2 acima, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 
5º. O capital social, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, em moeda corrente 
nacional, é de R$ 638.992.512,00 (seiscentos e trinta e oito milhões, novecentos e noventa e 
dois mil, quinhentos e doze reais) dividido em 638.992.512 (seiscentos e trinta e oito milhões, 
novecentas e noventa e duas mil, quinhentas e doze) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal.” 5.4. Aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia, de modo a refletir a 
deliberação acima tomada, o qual passa a vigorar com a nova redação consolidada constante 
do Anexo II à presente ata.

[...]

ticipação em outras sociedades, na qualidade de acionista ou quotista. Artigo 4º. O prazo de 
duração da Companhia é indeterminado. Capítulo II. Capital Social e Ações. Artigo 5º. O 
capital social, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, em moeda corrente nacional, 
é de R$ 638.992.512,00 (seiscentos e trinta e oito milhões, novecentos e noventa e dois mil, 
quinhentos e doze reais) dividido em 638.992.512 (seiscentos e trinta e oito milhões, novecen-
tas e noventa e duas mil, quinhentas e doze) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 
Parágrafo 1º. As ações são indivisíveis em relação à Companhia. Parágrafo 2º. As ações da 
Companhia poderão ser conversíveis de uma espécie em outra, desde que mediante aprovação